Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092700057

57

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CAXIAS DO SUL
DEPARTAMENTO DE ADMINSTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE COMPRAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2021

Número de contrato: 86/2019. Nº Processo: 23362.000261/2019-34. PREGÃO EL E T R Ô N I CO
Nº 44/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS CAXIAS DO SUL. CONTRATADA: EFICIÊNCIA SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ: 12.589.220/0001-81. Objeto: Repactuação contratual com
fulcro na convenção coletiva de trabalho da categoria, para o ano de 2021 e aumento da
tarifa de transporte. Valor mensal do contrato repactuado: R$ 29.825,95. Valor global
repactuado: R$ 357.911,40. Fundamento Legal: Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93. Vigência
01/09/2021 a 11/11/2021, com efeitos retroativos a 21/10/2020. Data da Assinatura:
23/09/2021. Nota de empenho Nº: 2021NE000009.

CAMPUS ALVORADA
EXTRATO DE EDITAL Nº 25, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS
1.1 Quantitativo: 01
1.2 Carga horário semanal: 40
1.3 Área / Disciplina: Música/Educação Musical
1.4 Requisito: Licenciatura em Música ou Educação Artística com habilitação em

Música.
2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: de 24/09/2021 até as 23h e 59min do dia 04/10/2021.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário eletrônico

disponível no Anexo I, e do envio da documentação necessária em arquivo (formato PDF)
anexado ao próprio formulário, disponível no site do Campus:
https://ifrs.edu.br/alvorada/editais/. Não será aceito o direcionamento para drive
externo.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
https://ifrs.edu.br/alvorada/editais/.

FÁBIO AZAMBUJA MARC–AL
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158157 - REITORIA

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23270.000490/2015-54.
Pregão. Nº 9/2016. Contratante: REITORIA. Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: É o objeto do presente 7º Termo Aditivo ao Contrato nº
14/2016 a prorrogação excepcional da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
conforme estabelecido na cláusula oitava do contrato, com início em 02/09/2021 e término
em 01/09/2022 de acordo com o inciso ii do artigo 57 da lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993 e os itens e valores a serem aditivados conforme acordo entre as partes e ofício
enviado pela contratada de concordância com a renovação e inserido no processo
administrativo.. Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
595.953,12. Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 - UASG 158148

Nº Processo: 23243011475202115. Objeto: Aquisição de Material de Construção.. Total de
Itens Licitados: 214. Edital: 27/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, Zona Rural - Colorado do Oeste/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00064-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 23/09/2021) 158148-26421-2021NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS NOVO PARAÍSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158351 - IFRR/C.NOVO PARAISO

Nº Processo: 23230.000171/2020-82.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS NOVO PARAISO.
Contratado: 10.181.964/0001-37 - OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA .
Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de viagens compreendendo cotação,
reserva, emissão, marcação de assentos e remarcação de bilhetes de passagens aéreas
e terrestre..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/09/2021 a 22/09/2022.
Valor Total: R$ 35.378,91. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2020 - UASG 158516 - IFSC

Nº Processo: 23292.029476/2020-67.
Dispensa Nº 66/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 08.265.503/0001-09 - NITRODEV SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA.. Objeto:
Assinatura anual de ferramenta de e-mail
marketing - 250 mil e-mail/mês (contatos ilimitados) - atender as necessidades do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia de santa catarina - ifsc.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 08/12/2020 a
08/12/2021. Valor Total: R$ 4.910,40. Data de Assinatura: 07/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2020 - UASG 158516 - IFSC

Nº Processo: 60677.000098/2020-26.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CAT/ I FS C .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Serviços de apoio à gestão de frota, incluindo a manutenção preventiva e corretiva,
bem como o fornecimento de peças, em rede de estabelecimentos
credenciados, utilizando-se de tecnologia da informação, na administração e controle das
frotas de veículos oficiais para a reitoria e câmpus florianópolis, florianópolis-continente,
são josé, palhoça e garopaba do instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
santa catarina - ifsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: IILEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$
270.000,00. Data de Assinatura: 14/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 54/2021.
Nº Processo: 23292.007644/2021-59.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 09.333.052/0001-54 - COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ITAJA I
COOPERAR. Objeto: Adição, referente a aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública,
em
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae, para atender as
necessidades
do câmpus gaspar do ifsc.. Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.348,90. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 137/2019.
Nº Processo: 23292.025399/2019-54.
Pregão. Nº 87/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CAT / I FS C .
Contratado: 11.490.790/0001-57 - IMUNIZADORA BELLI LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual, prevista na cláusula segunda
do contrato 137/2019, referente ao serviço de controle integrado de pragas para o
câmpus
cerfead do ifsc.. Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 5.980,00. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 137/2019.
Nº Processo: 23292.025399/2019-54.
Pregão. Nº 87/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CAT / I FS C .
Contratado: 11.490.790/0001-57 - IMUNIZADORA BELLI LTDA. Objeto: Prorrogação
contratual, prevista na cláusula segunda
do contrato 137/2019, referente ao serviço de controle integrado de pragas para o
câmpus
cerfead do ifsc.. Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 5.980,00. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 111/2018.
Nº Processo: 23292.046362/2018-51.
Pregão. Nº 134/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 04.848.808/0001-84 - A. ALEMAX ASSISTENCIA TECNICA LTDA. Objeto:
Prorrogação contratual, prevista na cláusula segunda
do contrato 111/2018, referente ao serviço de manutenção preventiva e corretiva de
arcondicionado
com fornecimento de peças e serviço de instalação e desinstalação
para a reitoria do ifsc.. Vigência: 19/12/2018 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 66.614,84. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 109/2018.
Nº Processo: 23292.043095/2018-87.
Pregão. Nº 137/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 08.074.472/0001-09 - STUDIO CLIPAGEM LTDA - ME. Objeto: Prorrogação
contratual, prevista na cláusula
segunda do contrato 109/2018, referente ao serviço de clipagem para o atender as
necessidades do ifsc.. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.999,92. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158516 - IFSC

Número do Contrato: 109/2018.
Nº Processo: 23292.043095/2018-87.
Pregão. Nº 137/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.C AT / I FS C .
Contratado: 08.074.472/0001-09 - STUDIO CLIPAGEM LTDA - ME. Objeto: Prorrogação
contratual, prevista na cláusula
segunda do contrato 109/2018, referente ao serviço de clipagem para o atender as
necessidades do ifsc.. Vigência: 17/12/2018 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.999,92. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-27T05:22:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial